とだ議会だより NO. 221 | 03 02 | とだ議会だより NO. 221

令和 5 年戸田市議会年間活動計画

常任委員会の年間活動テーマとスケジュール

議会改革特別委員会での取り組み

過去のテーマ
などはこちら

委員会名 年間活動テーマ テーマの背景

総　　務

戸田市における防災対策に
ついて

近年頻発する自然災害に対する本市の備えについ
て調査・研究していく。

( 仮称 ) ありがとう条例の
制定について

お互いを尊重し合い、幸せを実感できるまちを目指
した理念条例の制定に向けて協議する。

文教・建設 学校における防犯体制の
強化について

児童生徒が安心して過ごせるよう、学校の防犯体制
の強化について調査・研究していく。

健康福祉 子ども・若者の支援について 子ども・若者が自分らしく生きられるよう、新たな支
援策について調査・研究していく。

市民生活 町会・自治会と行政の
関係について

町会・自治会運営に無理が生じてきており、地域課
題解決のための手法について調査・研究していく。

議会の新体制が決定議会の新体制が決定
２月２日、３日にかけて役職改選が行われ、新たな正副議長と、各委員会の構成が決まりましたのでお知らせします。

このたび、議員各位のご推挙により、議長並びに副議長に
就任いたしました。

今年は、新型コロナウイルス感染症が５類相当へ移行され
るなど、私たちの生活は新たな局面を迎えます。

本市議会におきましても、新たな局面にしっかり対応しな
がら、アフターコロナ時代に向け「対話」を重視した市民目
線の市議会運営を目指してまいります。引き続き、皆様のご
理解、ご支援を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

本市議会では、４つの常任委員会における「年間活動テーマ」の取り組みや、議会改
革特別委員会での取り組みなどを積極的に行っています。

今年も「戸田市議会年間活動計画」を基に活発な議員間討議を行い、執行部に対して様々
な政策立案・政策提言を行っていきます。

２月臨時会報告

▼▼正副議長からごあいさつ正副議長からごあいさつ

竹 内  正 明 議長 そごう  拓 也 副議長

区　　　　分 委員長 副委員長 委　　　　　員
特
別
委
員
会

まちづくり・交通対策特別委員会 榎　 本 酒　 井 むとう 野　澤 石　 川 山 崎 細 田 熊　 木
議 会 改 革 特 別 委 員 会 三　 浦 斎　 藤 小金澤 みうら 林 本　 田 浅　 生 遠　 藤
議 会 広 報 委 員 会 伊　 東 花　 井 佐　 藤 宮　内 三　 輪 古　 屋 矢　 澤 峯　 岸

議 会 運 営 委 員 会 石 川 遠 藤 むとう 矢 澤 斎 藤 酒 井 三 浦 山 崎 細 田

▼各委員会の構成が決まりました▼各委員会の構成が決まりました

 　市行財政運営、市有財産管理、
消防行政、戸田ボートレース事業総 務 常 任 委 員 会

　 学校運営、教育施設、社会教育活動、建設計画並びに事業、
都市計画並びに事業、交通安全、住宅行政文 教・建 設 常 任 委 員 会

　 社会福祉事業、国民健康保険事業、医療・保健行政、
介護保険事業、子供・青少年の育成健 康 福 祉 常 任 委 員 会

　 市民生活事業、上下水道・河川管理事業、
経済・環境事業市 民 生 活 常 任 委 員 会

三 浦 委員長

峯 岸 委員長

三 輪 委員長

浅 生 委員長

小金澤 委員

竹 内 委員

みうら 委員

宮 内 委員

むとう 委員

林 委員

矢 澤 委員

石 川 委員

そごう 委員

花 井 委員 榎 本 委員

本 田 委員 斎 藤 委員

山 崎 委員

伊 東 委員

熊 木 委員

細 田 委員

遠 藤 委員

佐 藤 副委員長

酒 井 副委員長

野 澤 副委員長

古 屋 副委員長

常

任

委

員

会

2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月

テーマ設定 協議 視察
検証 協　　議 視察

検証 協議 まとめ

テーマについて執行部に
ヒアリングを行うなど、
調査・研究を進めます。

テーマに関連する団体と
懇談会を開催し、ご意見
を伺うこともあります。

先進自治体などを視察し、
本市に生かせないか、
検証を行います。

１年間の活動の結果を
まとめ、執行部に提言書
などを提出します。

議会 D ＣＰ
※

について
大規模災害発生時にも議会制民主主義（議会活
動）を継続できるための計画について検討する。

服装等に係る申し合わせ事項の見直しについて
男女平等や多様性を尊重することを目的とし、
議会における服装の自由化の試行を実施する。
▶詳細は 21 ページをご覧ください。

議場及び委員会室等の環境整備について
議場の音響設備等の更新時期に来ていることから、
システムや設備について協議する。

オンライン委員会の開催要件等について
オンライン委員会を開催するにあたり、開催要
件の緩和や運営方法について協議する。

※ DCP…Democracy Continuity Planning の略